INDICAÇÃO N°     215         , DE 2011

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que seja liberada uma verba de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), suficientes para a modernização de espaços esportivos, no município de Taubaté.

JUSTIFICATIVA

Normalmente instaladas em parques e praças, essas academias têm atraído a atenção de muita gente - a intenção desse projeto é fazer com que a população adquira o hábito de exercitar-se, proporcionando com isso uma saúde melhor. Há muito tempo o hábito saudável aliado ao exercício físico é utilizado pelos povos na melhoria da qualidade de vida. Essa novidade que algumas cidades estão começando a experimentar, já é uma realidade, onde milhares de pessoas fazem da prática do exercício uma rotina diária.

O projeto das academias ao ar livre visa atrair os frequentadores habituais dos locais onde são instaladas para que se exercitem em aparelhos especialmente projetados para este fim, melhorando a qualidade, diversidade e intensidade dos exercícios.

O objetivo de projeto é atingir um total de seis bairros da cidade de Taubaté, com

aproximadamente quinze mil moradores cada comunidade. O projeto é direcionado

principalmente para as pessoas com idade acima de 40 anos.

Sala das Sessões, em 14/03/2011

a)Ricardo Montorro